
Segunda-feira, 30 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1747



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 2Segunda-feira, 30 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1747



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3Segunda-feira, 30 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1747



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 4Segunda-feira, 30 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1747



DECRETO Nº 12.351, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

Declara luto oficial no Município de Sumaré, em razão do falecimento do Ex-Vereador, 
Sr. Clauduir Aparecido Menes.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e 
XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.
   
Considerando o falecimento do Ilustríssimo Sr.  Clauduir Aparecido Menes que, em vida, 
prestou grandes serviços à cidade de Sumaré;

Considerando o grande legado como homem público, de grande relevância como 
Ex-Vereador da Câmara Municipal de Sumaré, nas legislaturas de 2013/2016 e 
2017/2020;

Considerando o consternamento geral da comunidade e o sentimento de solidariedade, 
dor e saudade que emerge pela perda de um cidadão exemplar; 

Considerando, finalmente, que é dever do Poder Público render justas homenagens 
àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o 
bem-estar da Coletividade.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarado “Luto Oficial” por três dias, em todas as repartições públicas 
municipais, em razão do falecimento do Sr. Clauduir Aparecido Menes, Ex- Vereador do 
Município, mais conhecido como Claúdio Meskan. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 30 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
30 de setembro de 2024, no Paço Municipal e, em 30 de setembro de 2024, no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 5Segunda-feira, 30 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1747



PORTARIA Nº 1613, DE 30 DESETEMBRO DE 2024.

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade pelo regime de média à beneficiário 
indicado e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pela Lei Municipal nº 4.982/2010 
em seu art. 38;
  
Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – Fundo de Previdência do 
Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento Administrativo 
PMS nº 6.607/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à Sra. ANA PAULINO DE LYRA CAVALCANTE, portadora da 
Cédula de Identidade, RG nº 7.729.823-8, CPF nº 002.016.578-13, subordinada a 
Secretaria Municipal de Saúde, lotada no cargo de MÉDICO SMS A, REF. SMS58, que 
ora fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, nos termos do art. 40, 
§ 1º, III, “b”, da Constituição Federal, na redação anterior à EC 103/19 c/c arts. 37 da Lei 
Municipal nº 4.982/2010 e 14 da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Parágrafo Único – Os efeitos do benefício de Aposentadoria serão devidos a partir do dia 
01/10/2024.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e o Fundo de 
Previdência Social do Município de Sumaré adotarão as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o disposto 
no parágrafo único do artigo 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Município de Sumaré, 30 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 30 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1614, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

Concede Aposentadoria Voluntária por idade e tempo de contribuição pelo regime de 
média à beneficiário indicado e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
  
Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pela Lei Municipal nº 
6.449/2020;
  
Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – Fundo de Previdência do 
Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento Administrativo 
PMS nº 32.617/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao sr. BENEDITO ALVES RIBEIRO, portador da Cédula de 
Identidade, RG nº 19.703.119-5, CPF nº 096.833.928-06, subordinado a Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos no cargo de AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS A, 
REF. PMS-52, que ora fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, nos termos do art. 16 da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Parágrafo Único – Os efeitos do benefício de Aposentadoria serão devidos a partir do dia 
01/10/2024.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e o Fundo de 
Previdência Social do Município de Sumaré adotarão as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o disposto 
no parágrafo único do artigo 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Município de Sumaré, 30 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 30 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1615, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelo regime de 
média à beneficiário indicado e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
  
Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pela Lei Municipal nº 6.449/2020 
em seu art. 16;
  
Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – Fundo de Previdência do 
Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento Administrativo 
PMS nº 29.317/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à Sra. MARIA DE LURDES BIE, portadora da Cédula de Identidade, 
RG nº 13.932.951-1, CPF nº 016.698.898-74, subordinado a Secretaria Municipal de 
Saúde, lotada no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM SMS A, Ref. SMS-26, que 
ora fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, nos termos do art. 16 da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Parágrafo Único – Os efeitos do benefício de Aposentadoria serão devidos a partir do dia 
01/10/2024.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e o Fundo de 
Previdência Social do Município de Sumaré adotarão as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o disposto 
no parágrafo único do artigo 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Município de Sumaré, 30 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 30 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 6Segunda-feira, 30 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1747



PORTARIA Nº 1616, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade com proventos calculados pelo regime de 
média, proporcional ao tempo de contribuição à beneficiária indicada e dá outras 
providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
  
Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pela Constituição Federal em seu 
art. 40, § 1º, III, “b”, na redação anterior a EC nº 103/2019, c/c art. 37 da Lei Municipal 
nº 4.982/2010 e art. 14 e da Lei Municipal nº 4.982/2010.
  
Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – Fundo de Previdência do 
Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento Administrativo 
PMS nº 8.895/2021;

RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder, a Sra. SUELI MIRANDOLA DE LIMA, portadora da cédula de 
identidade, RG nº 11.980.439, CPF nº 002.301.098-37, subordinada a Secretaria 
Municipal de Saúde, lotado no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM SMS A, REF. 
SMS26, que ora fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com 
proventos calculados pela média, proporcional ao tempo de contribuição, nos termos do 
art. 40, § 1º, III, “b” da Constituição Federal, na redação anterior a EC nº 103/2019, c/c 
art. 37 da Lei Municipal nº 4.982/2010 e art. 14 da Lei Municipal nº 6.449/2020, O 
reajuste do benefício será conforme da Lei Municipal, nos termos do art. 24 A da Lei 
Municipal nº 6.449/2020 .

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é devido a partir 01de outubro de 2024, 
conforme Portaria publicada no Semanário Oficial do Município.
     
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e o Fundo de 
Previdência Social do Município de Sumaré adotarão as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o disposto 
em seu artigo 1º, Parágrafo Único.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Município de Sumaré, 30 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 30 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1617, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição Especial de 
Professor pelo regime de média à beneficiária indicada e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
  
Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pela Lei Municipal nº 6.449/2020 
em seu art. 18;  
Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – Fundo de Previdência do 
Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento Administrativo 
PMS nº 6.265/2024;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a Sra. ADRIANA BEZERRA DOS SANTOS SOUZA, portadora da 
Cédula de Identidade, RG nº 18.831.855-0, CPF nº 141.470.308-23, subordinada a 
Secretaria Municipal de Educação, lotada no cargo de PROFESSOR MUNICIPAL I A, 
REF. MG10 , que ora fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DE PROFESSOR, nos termos do art. 18 da 
Lei Municipal nº 6.449/2020.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é devido a partir 01 de outubro de 2024.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e o Fundo de 
Previdência Social do Município de Sumaré adotarão as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o disposto 
em seu artigo 1º.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Município de Sumaré, 30 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 30 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1618, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

Concede Pensão por Morte ao beneficiário indicado e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
 
Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pela Lei Municipal nº 
6.449/2020, notadamente, em art. 36 “caput”. 
 
Considerando a Homologação emitida pelo Conselho Administrativo da SUMPREV – 
Fundo de Previdência do Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento Administrativo 
PMS nº 11.850/2023.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Pensão por Morte ao menor LEONARDO MOÇO CONSTANCIO, 
RG nº 57.452.714-X, CPF nº 458.088.028-57, dependente da servidora falecida, Sra. 
ADRIANE FELIZARI MOÇO, neste Ato Representado por seus tios Sra. VIVIANE 
FELIZARI MOÇO ZAMBELLO e pelo Sr. MARCELO AUGUSTO ZAMBELLO, 
devidamente comprovada nos documentos anexos no citado processo, nos termos do art. 
36 “caput” da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Art. 2º - O benefício de Pensão por Morte é devido a partir de 24/03/2023, data do óbito, 
nos termos do art. 33, I, “b”, da Lei Municipal nº 6.449/2020. O regime de reajuste do 
benefício será definido pela lei municipal.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - O Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré adotará as providencias 
que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ano.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o disposto 
no artigo 2º.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 30 de setembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 30 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 7Segunda-feira, 30 de setembro de 2024 - Ano14 - Edição 1747


